
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EE 73017/2020 Distribución docente definitiva de posgrado, segundo cuatrimestre 2020

 
VISTO

La Resolución Decanal N° 254/2020 y las Resoluciones CD N° 149/2020, N° 163/2020 y N°
223/2020, estableciendo la distribución docente para los cursos de posgrado del segundo
cuatrimestre de 2020; y

CONSIDERANDO

Que es necesario actualizarla suprimiendo aquéllos cursos de posgrado que no han registrado
inscripciones;

Que se cuenta con el acuerdo del Consejo de Posgrado de la Facultad.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Suprimir de la distribución docente de posgrado para el segundo cuatrimestre de
2020 aprobado por la Resolución Decanal N° 254/2020 y las Resoluciones CD N° 149/2020, N°
163/2020 y N° 223/2020, los cursos de posgrado que no han registrado inscripciones: "Introducción
a la física de la atmósfera" y "Testing de software".

ARTÍCULO 2°: Aprobar, por consiguiente, la distribución docente definitiva de posgrado para el
segundo cuatrimestre de 2020 que se incorpora como Anexo a la presente.

ARTÍCULO 3°: Dejar constancia de que a la Dra. María del Carmen AGUIRRE (CONICET), al Dr.
Raúl Alberto BUSTOS MARÚN (FCQ), al Dr. Juan Bautista CABRAL (CONICET), al Dr. Valentín
CASSANO (UNRC), al Dr. Pablo Francisco CASTRO (UNRC), a la Dra. Aldana Carolina
D'ANDREA (UNRC), al Dr. Alejandro FERRÓN (UNNE), y a la Dra. Aída Sandra VISOKOLSKIS
(FFYH) se les asignaron las tareas respectivas en calidad de Docentes Libres.

 



ARTÍCULO 4°: Dejar constancia de que al Dr. Nicolás ANDRUSKIEWITSCH, al Dr. Carlos Eduardo
ARECES, a la Dra. Lucía Elizabeth ARENA, al Dr. Javier Oscar BLANCO, al Dr. Edgardo Venusto
BONZI, al Dr. Raúl Alberto FERVARI, al Dr. Omar OSENDA, al Dr. Federico Manuel PONT, al Dr.
Gonzalo Gabriel RODRIGUEZ y a la Dra. Silvia Elena URRETA se les asignaron las tareas
respectivas como carga anexa a la asignada en materias de grado.

ARTÍCULO 5°: Dejar constancia de que al Lic. Joshep Joel CORTEZ SANCHEZ se le asignó el
dictado del curso de posgrado no estructurado “Seguridad informática ofensiva”, en virtud del
Artículo 4° de la Ordenanza CD N° 01/2011, por tratarse de un experto en el área de la seguridad
informática.

ARTÍCULO 6°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMATICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A CATORCE DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE.





EE 73017/2020               ANEXO             Distribución docente de posgrado 2°C de 2020


Curso de posgrado, Resolución de aprobación, Docentes


Curso de Posgrado Docentes


Aspectos modernos de lógica computacional


(RD 238/2020, RCD 154/2020)


Dr. Raúl Alberto FERVARI
Dr. Carlos Eduardo ARECES
Dr. Valentín CASSANO
Dr. Pablo Francisco CASTRO


Cúmulos y grupos de galaxias (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Dr. Hernán MURIEL


Curvas de luz en estrellas binarias y efectos en los 
tiempos de tránsitos (RD 238/2020, RCD 154/2020)


Dra. Luciana Verónica GRAMAJO
Dr. Cristian Andrés GIUPPONE


Diseño de software para cómputo científico
(RCD 193/2019)


Dres. Juan Bautista CABRAL
Dr. Martín CHALELA GARCIA


Ecuaciones en derivadas parciales: métodos analíticos y
numéricos (RD 238/2020, RCD 154/2020)


Dr. Oscar Alejandro REULA
Dr. Manuel TIGLIO


Electrodeposición de metales: Principios y aplicaciones
prácticas (RCD 446/2018)


Dra. María del Carmen AGUIRRE
Dra. Silvia Elena URRETA
Dr. Edgardo Venusto BONZI


Electrónica molecular (RCD 160/2020) Dr. Horacio PASTAWSKI
Espectroscopía integrada de sistemas estelares 
galácticos y extragalácticos (RCD 193/2019)


Dra. Andrea Verónica AHUMADA
Dr. Luis Rodolfo VEGA


Estructura y dinámica de la galaxia (RD 238/2020, 
RCD 154/2020)


Dra. María Victoria ALONSO


Fenómenos físicos de la atmósfera (RD 238/2020, RCD
154/2020)


Dra. Lucía Elizabeth ARENA


Formación y evolución estelar y planetaria
(RCD 167/2018)


Dra. Mercedes Nieve GOMEZ


Fundamentos físicos de la medicina nuclear
(RD 238/2020, RCD 154/2020)


Dr. Pedro Antonio PEREZ


Galaxias y materia oscura (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Dr. Diego Rodolfo GARCIA 
LAMBAS


Historia de la matemática (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Dr. Nicolás ANDRUSKIEWITSCH
Dra. Aída Sandra VISOKOLSKIS


Imágenes por resonancia magnética nuclear
(RD 238/2020, RCD 154/2020)


Dr. Esteban ANOARDO
Dr. Gonzalo Gabriel RODRIGUEZ


Introducción a la docencia universitaria (RCD 
160/2020)


Dr. José Nicolás GEREZ CUEVAS
Dra. María Emilia ECHEVESTE


Introducción a la geometría simpléctica (RCD 
413/2019)


Dra. Anahita ESLAMI RAD


La información y sus demonios (RCD 160/2020)
Dr. Javier Oscar BLANCO
Dra. Aldana Carolina D’ANDREA


Métodos numéricos en astrofísica (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Dr. Mario Gabriel ABADI







EE 73017/2020               ANEXO             Distribución docente de posgrado 2°C de 2020


Curso de posgrado, Resolución de aprobación, Docentes


Curso de Posgrado Docentes


Métodos numéricos en mecánica cuántica avanzada 
(RCD 221/2020)


Dr. Omar OSENDA
Dr. Federico Manuel PONT
Dr. Raúl Alberto BUSTOS MARÚN
Dr. Alejandro FERRÓN


Plataformas configurables para instrumentación 
científica (RD 238/2020, RCD 154/2020)


Dr. Eduardo Abel ROMERO
Dra. Gabriela Marta PERETTI


Radio astronomía galáctica y extragaláctica
(RD 238/2020, RCD 154/2020)


Dr. Carlos Alberto VALOTTO


Redes neuronales (RCD 241/2018) Dr. Francisco Antonio TAMARIT
Relaxometría magnética nuclear (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Dr. Esteban ANOARDO


Resonancia magnética nuclear (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Dr. Esteban ANOARDO


Seguridad informática ofensiva (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Lic. Joshep Joel CORTEZ 
SANCHEZ


Teoría algebraica de números (RD 238/2020, RCD 
154/2020)


Dr. Ariel Martín PACETTI


Topología algebraica (RD 238/2020, RCD 154/2020) Dr. Juan Pablo ROSSETTI





	numero_documento: RHCD-2021-8-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Sábado 9 de Enero de 2021
		2021-01-09T12:35:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_0: Secretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-01-09T14:06:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Monti
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-01-09T14:05:48-0300
	GDE UNC




